D Actum anno incarnati Verbi 1204, pontificatus nostri anno septimo.

episcopis per regnum Franciæ constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

(636) Vide supra epist. 100.

niderum mater est et inagistra, prædecessorū nostrorum temporibus diversis causis inspectis, cum quibusdam minus legitime genitis dispensavit etiam ex adulterio procreatis; quos ad actus spirituales legitimans, in pontifices quoque promoveri concessit. Cum igitur major idoneitas in spiritualibus quam in sæcularibus requiratur, dubitari non debet quin ipsa tales ad actus legitimare valeat sæculares, præsertim ad petitionem eorum qui præter Romanum pontificem alium inter homines superiorem minime recognoscunt habentem huiusmodi potestatem. Quoniam ergo charissimus in Christo filius noster, Philippus rex Francorum, præter primogenitum suum, quem de conjuge prima suscepit, aliorum prolem non habet nisi puerum et puellam quos ei nobilis mulier quondam filia nobilis viri ducis Meraniæ peperit nuper defuncta, de sua posteritate providere cogitans a nobis humiliter postulavit ut eos legitimare per favorem sedis apostolicæ curarem vehementer affirmans quod postquam venerabilis frater noster Guillelmus Remensis archiepiscopus, Sanctæ Sabinæ cardinalis, tunc apostolicæ sedis legatus, inter eum ac charissimam filiam nostram Ingeburgem reginam Francorum illustrem divortii sententiam promulgavit, licet ipsa sententia per sedem apostolicam postmodum fuerit revocata propter judicarium ordinem non servatum, nulla tamen ad ipsum de alia non ducenda prohibitio facta pervenit, et propter probationes affinitatis exhibitas coram eodem archiepiscopo, quas idem rex veras esse credebatur, inter eum ac præfatam nobilem putabat esse vinculum conjugale, quamquam nostra fuerit auctoritate compulsus ut et ipsam dimitteret et reginam reciperet memoratam. Nos igitur attendentes in eo devotionis constantiam et fidei puritatem quam a progenitoribus erga Romanam Ecclesiam quasi quodam hæreditario jure contraxit, ut tam honori regiæ dignitatis quam utilitati et necessitati regni Franciæ providere consulamur, prædictos puerum et puellam de speciali gratia legitimacionis titulo de communi fratrum nostrorum consilio decoramus, ut nullus eis in naturalibus defectus obsistat; ita videlicet ut per hoc nullum eidem regi vel præfatæ reginæ in

ergo quædam capessenda a ministerio pontificis tione statutum, et vos ipsi firmiter observetis, et ab aliis faciatis per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari; et cum ab eodem rege fueritis requisiti, secundum formam præscriptam solemniter publicetis.

Datum Anagniæ iv Nonas Novembris, pontificatus nostri anno quarto.

Litteræ episcoporum Gallicanorum.

Odo Dei gratia Parisiensis Ecclesiæ minister humilis, omnibus ad quos præsentibus litteræ pervenerint, tam clericis quam laicis, in perpetuum.

Noverit universitas vestra quod nos vidimus authenticum sanctissimi Patris nostri Innocentii papæ, in quo continetur quod ipse filium et filiam excellentissimi domini nostri Philippi regis Francorum, quos ipse susceperat de Agnete filia nobilis ducis Meraniæ, legitimacionis titulo decoravit, ut nullus ex natalibus eis defectus obsistat. Nos vero, tanquam sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ devoti filii, mandatum apostolicum humiliter suscipientes, eosque legitimos habentes, auctoritate apostolica, cuius in hac re mandatum suscepimus, excommunicavimus et anathematizavimus et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ sequestravimus omnes illos qui aliquo modo huic sanctioni apostolicæ attentaverint contraire vel in aliquo derogare.

Actum publice Senonis, anno gratiæ 1201, mense Januario.

« In eundem modum Petrus archiepiscopus Senonensis, Garnerius episcopus Trecensis, Anselmus Meldensis, Guillelmus Nivernensis, Hugo Aurelianensis, Hugo Autissiodorensis ita quod unusquisque seorsim. Datum, ut supra. »

« In eundem modum Guillelmus archiepiscopus Bituricensis et Robertus episcopus Claromontensis, ita quod unusquisque seorsim. Datum Biturigis, anno 1201, mense Januario. »

« In eundem modum Robertus episcopus Laudunensis, Philippus Bellocensis, Stephanus Noviomensis, Lambertus Morinensis, et Aymarus Suessionensis, ita quod unusquisque seorsim. Datum Remis anno 1210, mense Februario. »

Hic in editione Baluzii interseritur *Registrum Innocentii III super negotio Romani imperii; nos ad calcem Regestorum amandamus.* EDIT.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR

PROLEGOMENA.

Baluzii epistola nuncupatoria. I

Ejusdem præfatio. III

Brequigny et Laporte Dutheil monitum. VII

Notitia ex Conciliis. XI

Gesta Innocentii III. XV

INNOCENTII III REGESTA SIVE EPISTOLÆ.

LIBER PRIMUS. — Pontificatus anno I Christi 1198.

I. — De legitima sui electione, quæ ut fausta reipublicæque salutaris existat, omnes Deum orare jubet. (v Id. Jan.) 1

II. — Regi Francorum. — Ut in religione catholica et Romanæ Ecclesiæ observantia permaneat. 2

III. — Abbatibus, prioribus et aliis religiosis in regno, Franciæ constitutis. — Ut pro recens electo pontifice Deum orent. 3

IV. — Parisiensi episcopo. — Ut illustrem Francorum regem moneat et inducat ad recipiendam reginam uxorem suam, quam ejecerat. 3

V. — Strigoniensi archiepiscopo. — De dilatione voti sui pro negotio regni Hungariæ. 5

VI. — Eidem. — De reformatione monasterii de Telesqui. 5

VII. — Abbati sancti Martini. — De conspiratione facta contra Henricum regem Hungariæ. 6

VIII. — Ferrariensi episcopo. — De observatione constitutionum factarum ab ipso in monasterio de Nonantula. (iii Non. Febr.) 6

- capit. ad loca tuorum. 1
- X. — Nobili viro A. ducl. — De prosecutione voti regis Hungariæ patris sui defuncti. (vi Kal. Febr.) 8
- XI. — Hierosolymitano patriarchæ et suffraganeis ejus. — De promotione Domini nostri papæ, et negotio terræ sanctæ. 9
- XII. — Ad Maguntinum archiepiscopum. 10
- XIII. — Duci Lavannia, lantgravio Duringiæ, et aliis de regno Alemanniæ in ultramarinis partibus constitutis. — Ut sint ferventes in servitio Jesu Christi. 10
- XIV. — Electo et decan. et mag. Nicolao de Levenues can. Cameracen. Super cognitione causæ quæ inter Præmonstratensem et Prumiensem Ecclesiâ vertitur super possessionibus de Hanapia. (ii Non. Febr.) 12
- XV. — P. basilicæ xii Apostolorum et B. tituli sancti Petri ad Vincula presbyteris card. ap. sedis legalis. — Super colligationibus factis cum episcopis et consulis civitatum Tusciæ. 13
- XVI. — Capitulo S. Anastasii. — Ut electus per potentiam laicalem intrusus cassetur, et alius de licentia apostolica deligatur. (viii Id. Febr.) 14
- XVII. — Capuano, Reginensi, et Panormitano archiepiscopis. (v. Id. Febr.) 15
- XVIII. — Illustri Romanorum imperatrici semper Augustæ. — Ut in ipsa electione impedimentum non præstat. (v Id. Febr.) 15
- XIX. — Parisiensi episcopo. Ut liceat presbytero Michaeli in sacerdotii officio ministrare, non obstant. quod ad evitandum lepræ periculum, virilia sibi fecit abscondi. (iv Id. Febr.) 15
- XX. — Episcopo et abbati S. Lupi Trecentis. — Ut recepta a G. presbyt. canonica purgatione de crimine homicidii sibi objecto, ipsum absolvat; si legitimus accusator non comparuerit, et crimen notorium non existit. (iv Non. Febr.) 16
- XXI. — Archiepiscopo et archid. Trunensi. — Super transactione habita inter episcopum et canonicos Vestanenses, de quadam episcopali capella et rebus aliis. 16
- XXII. — Mediolanensi archiepiscopo. — Ut liceat ei illos in sua ecclesia ad diaconatum et sacerdotium promovere, qui a summo pontifice ordinem susceperunt. (xii Kal. Martii.) 18
- XXIII. — Juramentum fidelitatis exhibitum domino Innocentio, successoribus ejus, et Romanæ Ecclesiæ, a Petro præfecto Urbis, Oddone de Palumbaria, Oddone de Monticillo. 18
- XXIV. — Spirensi, Argentinensi, et Wormatiensi episcopis. — Pro liberatione Salernitani archiepiscopi. 19
- XXV. — Sutrinensi episcopo et abbati S. Anastasii. — Pro reconciliatione Philippi ducis Sueviæ et liberatione archiepiscopi Salernitani. 20
- XXVI. — Eisdem. — Pro liberatione nobilis mulieris Sibilis, filii et filiarum ejus, et aliorum captivorum